

令和6年度上半期経営情報

けんしん REPORT 2024

令和6年9月末現在



お役に立ちます あなたの町で
福岡県信用組合

KENSHIN

福岡県信用組合の令和6年9月30日現在における情報についてお知らせいたします。

● ● ● ご あ い さ つ ● ● ●

平素より、格別のご高配を賜り、心から厚く御礼申し上げます。

このたび当組合では、組合員をはじめ取引先の皆様方に当組合の経営内容をご理解頂きたく、「第68期（令和6年9月期）」の経営状況を記載したミニディスクロージャー誌を作成いたしました。

ご高覧いただきまして、当組合へのご理解をより一層深めて頂ければ幸いに存じます。

令和6年11月
理事長 吉丸 秀利

経 営 理 念

私たちは、『お客様と共に栄え、地域の皆様に愛される』をモットーに、互いに助け合い共に向上する「相互扶助の精神」に則り、組合員をはじめとするお客様の繁栄に奉仕し、地域社会の発展に貢献するとともに、健全経営に徹してまいります。

経 営 姿 勢

お客様にとって

- 「Face to Face」の営業活動により、身近で頼りになるコミュニティバンクを目指します

地域社会にとって

- 「生活の向上や文化の発展」に必要とされ、地域に期待されるコミュニティバンクを目指します

職員にとって

- 「働き甲斐」があり、「夢を実現」できるコミュニティバンクを目指します

経営情報（半期情報の開示について）

*記載金額等につきましては、単位未満を切り捨てて表示しております。

令和6年度上半期（令和6年4月1日～令和6年9月30日）の経営情報をお知らせいたします。

■ 貸借対照表

（単位：百万円）

資 産	令和6年9月末	令和6年3月末	負債及び純資産	令和6年9月末	令和6年3月末
(資産の部)			(負債の部)		
現 金	3,251	3,163	預 金 積 金	352,306	337,431
預 け 金	215,467	230,369	借 用 金	131,800	159,000
有 価 証 券	17,096	17,799	そ の 他 負 債	780	1,109
貸 出 金	268,605	264,803	賞 与 引 当 金	178	178
そ の 他 資 産	2,891	3,003	退 職 給 付 引 当 金	534	552
有 形 固 定 資 産	5,751	5,737	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	47	44
無 形 固 定 資 産	19	19	睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	11	11
繰 延 税 金 資 産	279	247	偶 発 損 失 引 当 金	0	0
債 務 保 証 見 返	41	46	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	220	220
貸 倒 引 当 金	△ 6,035	△ 5,735	債 務 保 証	41	46
(うち個別貸倒引当金)	(△ 5,263)	(△ 4,975)	負 債 の 部 合 計	485,921	498,595
			(純資産の部)		
			出 資 金	2,431	2,418
			利 益 剰 余 金	18,478	17,822
			組 合 員 勘 定 合 計	20,909	20,241
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 27	55
			土 地 再 評 価 差 額 金	565	565
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	537	620
			純 資 産 の 部 合 計	21,447	20,861
資 産 の 部 合 計	507,368	519,456	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	507,368	519,456

■ 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	令和6年9月末	令和6年3月末
経常収益	3,358	6,474
資金運用収益	3,124	6,130
役員取引等収益	127	235
その他業務収益	29	18
その他経常収益	77	89
経常費用	2,369	4,677
資金調達費用	106	143
役員取引等費用	252	488
その他業務費用	7	2
経費	1,674	3,425
その他経常費用	328	617
経常利益	988	1,796
特別利益	60	41
特別損失	0	39
税引前当期純利益	1,049	1,799
法人税、住民税及び事業税	369	638
法人税等調整額	-	△ 20
法人税等合計	369	618
当期純利益	679	1,181
繰越金(当期首残高)	8	12
土地再評価差額金取崩額	-	38
当期末処分剰余金	687	1,231

■ 自己資本比率の状況

(単位：百万円、%)

区 分	令和6年9月末	令和6年3月末
自己資本額	21,668	20,963
リスク・アセット等	263,595	257,063
自己資本比率	8.22	8.15

■ 預金・貸出金の状況

(単位：百万円)

区 分	令和6年9月末	令和6年3月末
預金残高	352,306	337,431
貸出金残高	268,605	264,803

■ 損益の状況

(単位：百万円)

区 分	令和6年9月末	令和6年3月末
業務純益	1,231	2,317
実質業務純益	1,243	2,333
コア業務純益	1,225	2,335
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	1,225	2,335
経常利益	988	1,796
当期純利益	679	1,181

■ 有価証券の時価情報

(満期保有目的の債券で時価のあるもの)

(単位：百万円)

種 類	令和6年9月末					令和6年3月末				
	貸借対照表 計上額	時価額	評価差額	うち		貸借対照表 計上額	時価額	評価差額	うち	
				うち益	うち損				うち益	うち損
地方債	115	119	4	4	-	117	123	5	5	-
社債	500	511	11	11	-	500	516	15	15	-
その他	1,500	1,460	△ 39	6	46	1,500	1,468	△ 31	5	37
合計	2,115	2,090	△ 24	22	46	2,117	2,107	△ 10	27	37

(その他有価証券で時価のあるもの)

(単位：百万円)

種 類	令和6年9月末					令和6年3月末				
	取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち		取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち	
				うち益	うち損				うち益	うち損
株式	440	675	234	250	16	531	774	243	251	7
債券	13,217	12,943	△ 274	92	366	13,721	13,540	△ 181	131	313
国債	1,514	1,229	△ 285	25	310	1,514	1,276	△ 238	31	269
地方債	399	406	6	6	-	399	408	8	8	-
社債	11,303	11,308	4	61	56	11,807	11,855	48	92	43
その他	1,273	1,275	2	23	21	1,265	1,279	14	26	12
合計	14,932	14,894	△ 37	366	404	15,518	15,594	76	410	334

「しんくみブランド」の知名度や理解度向上のための講義を実施しました。

久留米大学の特別講師として、吉丸理事長が信用組合の役割や存在意義、銀行や信金との違いのほか、事業者への本業支援など、組合員に寄り添った事業活動や社会貢献活動等の取組みなどについて講義を行い、盛況のうちに終了しました。

今後も「しんくみブランド」の知名度や理解度向上のための広報活動に努めてまいります。



■ 貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	令和6年9月末		令和6年3月末	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
製 造 業	4,186	1.5	4,270	1.6
農 業、林 業	1,062	0.3	1,088	0.4
漁 業	30	0.0	32	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	0	0.0	0	0.0
建 設 業	17,308	6.4	17,551	6.6
電気・ガス・熱供給・水道業	253	0.0	226	0.0
情 報 通 信 業	1,672	0.6	1,410	0.5
運 輸 業、郵 便 業	1,866	0.6	1,771	0.6
卸 売 業、小 売 業	14,635	5.4	14,335	5.4
金 融 業、保 険 業	636	0.2	651	0.2
不 動 産 業	125,910	46.8	122,775	46.3
物 品 賃 貸 業	157	0.0	160	0.0
学術研究、専門・技術サービス業	2,093	0.7	2,210	0.8
宿 泊 業	513	0.1	544	0.2
飲 食 業	5,329	1.9	5,466	2.0
生活関連サービス業、娯楽業	3,834	1.4	3,909	1.4
教 育、学 習 支 援 業	415	0.1	408	0.1
医 療、福 祉	1,371	0.5	1,426	0.5
そ の 他 の サ ー ビ ス	16,313	6.0	15,449	5.8
そ の 他 の 産 業	291	0.1	290	0.1
小 計	197,883	73.6	193,982	73.2
地 方 公 共 団 体	2,383	0.8	2,642	0.9
個人(住宅・消費・納税資金等)	68,338	25.4	68,179	25.7
合 計	268,605	100.0	264,803	100.0

■ 協金法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

(単位：百万円、%)

区 分		残 高	担保・保証額	貸倒引当金	保全率	引当率	
		(A)	(B)	(C)	(B+C)/(A)	(C)/(A-B)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和6年3月末	4,568	1,167	3,400	100.00%	100.00%	
	令和6年9月末	4,224	949	3,275	100.00%	100.00%	
危 険 債 権	令和6年3月末	8,206	5,469	1,574	85.82%	57.51%	
	令和6年9月末	7,331	4,885	1,459	86.53%	59.64%	
要 管 理 債 権	令和6年3月末	5,480	3,406	252	66.75%	12.17%	
	令和6年9月末	5,532	3,474	255	67.39%	12.38%	
	三月以上延滞債権	令和6年3月末	26	19	1	76.06%	16.14%
		令和6年9月末	68	43	3	67.20%	12.32%
	貸出条件緩和債権	令和6年3月末	5,453	3,386	251	66.70%	12.16%
		令和6年9月末	5,464	3,430	251	67.40%	12.38%
小 計	令和6年3月末	18,255	10,043	5,227	83.64%	63.65%	
	令和6年9月末	17,089	9,308	4,989	83.66%	64.13%	
正 常 債 権	令和6年3月末	246,787					
	令和6年9月末	251,696					
合 計	令和6年3月末	265,042					
	令和6年9月末	268,785					

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
 2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権(1に掲げるものを除く。)です。
 3. 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金です。
 4. 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金(1及び2に掲げるものを除く。)です。
 5. 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金(1、2及び4に掲げるものを除く。)です。
 6. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権(1、2及び3に掲げるものを除く。)です。
 7. 「担保・保証額」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
 8. 「貸倒引当金」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。
 9. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「正常債権」が対象となる債権は、貸出金、「その他資産」中の未収利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定に計上されるものです。
 10. 金額は決算後(償却後)の計数です。

令和6年度上半期 けんしんの地域貢献活動

私たちは、地域社会の発展に貢献するコミュニティバンクとして、お客様の視点に立った金融サービスに努め、地域の皆さまと一体となって発展していくことを目指しています。

融資を通じた地域貢献

(1) 事業融資の状況

①新規実行

(単位：件、百万円)

事業融資	令和6年4月～9月までの新規実行		令和5年度中の新規実行	
	件数	金額	件数	金額
	1,217	13,120	2,464	26,408

②融資残高

(単位：先、百万円)

事業融資	令和6年9月末		令和6年3月末	
	先数	残高	先数	残高
	4,860	197,883	4,832	193,982

(2) 個人向け融資（住宅・教育・消費資金等）の状況

(単位：件、百万円)

	令和6年9月末		令和6年3月末	
	件数	残高	件数	残高
住宅ローン	2,080	25,241	2,085	24,954
消費者ローン	7,374	9,753	7,443	9,530
住宅金融支援機構	150	637	166	700
国の教育ローン	25	15	25	17

※当組合では、地元事業者の方々や住民の皆さまの資金ニーズにお応えるため、次のような個人向け融資商品を発売しております。

① 住宅購入、新築、増改築、住宅ローンの借換えに

ローン商品名	ご融資金額	概要
けんしん住宅ローン	1億円以内	保証会社付保条件
けんしん住宅ローンエール	1億円以内	保証料不要・要保証人
子育て応援住宅ローン	1億円以内	満18歳未満のお子様1名（上限3名）につき、金利を年0.05%優遇（保証会社付保条件）
子育て応援住宅ローンエール	1億円以内	満18歳未満のお子様1名（上限3名）につき、金利を年0.05%優遇（保証料不要・要保証人）
特別優遇金利住宅ローン	1億円以内	融資対象物件が嘉飯圏域（飯塚市・嘉麻市・桂川町）、小郡市、大刀洗町にある方は、金利を年0.1%優遇（保証会社付保条件）

② 車購入、増改築、教育など目的に応じて

(表示金利は令和6年10月末現在の保証料込みの貸出金利となっています。)

ローン商品名	貸出金利（年利）	概要
◎新オートローン	2.6%～3.6%	◎の商品は当組合ホームページから仮申込が可能です。 ・保証会社の保証が必要となります。 ・ローンのお申込みには、本人確認資料、所得証明書等の書類が必要な場合があります。 ・お取引内容により優遇金利がご利用できるものと、審査結果により金利が決まるものがあります。
◎多目的ローン	2.9%～3.3%	
◎新教育ローン	2.6%～3.6%	
職域提携企業向け目的ローン	3.45%～4.00%	

③ お使い道が自由で手続きカンタン

(表示金利は令和6年10月末現在の保証料込みの貸出金利となっています。)

ローン商品名	貸出金利（年利）	概要
◎スーパーフリーローン500	4.8%～12.8%	◎の商品は当組合ホームページから仮申込が可能です。 ・資金使途自由。但し、事業資金は除きます。 ※フリーローンチョイスについては、令和5年1月4日より事業資金（500万円以下）も取扱可能です。 ・資金使途自由。但し、事業資金、投機的資金、遊興費は除きます。
◎フリーローンチョイス	4.8%～13.8%	
◎マイホーム優遇フリーローン	4.5%～4.9%	
◎タイムリーローン	4.6%～14.8%	
職域提携企業向けフリーローン	4.6%～12.8%	
シルバーライフローン	4.7%	

(詳しくは窓口までおたずねください)

(3) 地方公共団体等（公社含む）向け融資の状況

(単位：先、百万円)

地方公共団体等（公社含む）向け融資	令和6年9月末		令和6年3月末	
	先数	残高	先数	残高
	14	2,383	14	2,642

※当組合は、地元地方公共団体への融資を地域貢献活動の一環として、今後も積極的に取組んでまいります。

お取引先への支援状況

各種制度融資の件数・残高

(単位：件、百万円)

各種制度融資	令和6年9月末		令和6年3月末	
	件数	残高	件数	残高
	4,093	22,179	4,115	23,522

※当組合は、福岡県、福岡市、久留米市及びその他市町村の中小企業（事業者）向け制度融資の取扱窓口に指定されております。

文化的・社会的貢献に関する活動（令和6年度上半期）

○9月3日は「しんくみの日」です。

9月1日からの1週間を「しんくみの日週間」と定めて、全国の信用組合で社会貢献活動に取り組んでおり、当組合では以下の取り組みを行いました。

- ・しんくみピーターパンカードによる寄付金を、「福岡県重症心身障害児(者)を守る会」に寄付しました。
*しんくみピーターパンカードは、ショッピングなどにご利用された金額の0.5%の金額を、チャリティー団体へ寄付する仕組みの社会貢献型クレジットカードです。
- ・役職員による献血活動に取り組みました。
- ・各店舗周辺の道路・公園等やFukuoka東区花火大会の清掃活動に取り組みました。
- ・当組合で収集した「使用済み切手」を、社会奉仕活動団体の「福岡キワニスクラブ」に寄付しました。
*集めた使用済み切手は収集家等が購入することで換金され、その資金が母子保健や女性の自立支援に活用されています。
- ・しんくみの日週間に各来店のお客様に、花の種をプレゼントしました。



清掃活動に参加した職員

○SNS型ロマンス詐欺（特殊詐欺）の未然防止について

特殊詐欺を未然に防いだとして、宇美支店の職員が粕屋警察署から感謝状を贈呈されました。

これからも特殊詐欺の未然防止に対する活動を継続し、声掛け、啓発チラシの配布・掲示に積極的に取り組んでまいります。



感謝状の贈呈式

○小学生のための職業体験イベントの参加について

9月21日に大刀洗町商工会青年部主催の「職業体験イベント」に参加しました。

参加した子供たちに、お金の数え方や通帳を使っての預金の仕方を学んでもらいました。



職業体験イベントの様子

■店舗一覧（電話番号）

福岡中部地区

本部 092-724-5420
本店営業部 092-724-4093
清川支店 092-521-6438
博多駅東支店 092-414-6880
青果市場支店 092-682-2200
前原支店 092-323-5111
周船寺支店 092-806-1414
加布里支店 092-323-5222
今宿支店 092-807-1511

福岡北部地区

宗像支店 0940-36-2152
赤間支店 0940-32-2930

福岡南部地区
福岡支店 0940-42-1331
箱崎営業部 092-651-4443
香椎支店 092-681-1631
土井支店 092-691-1631
新宮支店 092-963-1811

粕屋・筑豊地区

志免支店 092-935-0205
亀山支店 092-935-0426
宇美支店 092-932-6811
粕屋支店 092-938-2332
飯塚支店 0948-22-4440
碓井支店 0948-62-2500

福岡南部地区

大橋支店 092-541-4037
高宮支店 092-531-4535
雑餉隈支店 092-581-0934
二日市支店 092-922-2431

筑後北部地区

田主丸営業部 0943-72-2185
比良松支店 0946-52-0211
北野支店 0942-78-4196
小郡支店 0942-72-2021
菊池支店 0942-77-0205

筑後中部地区

久留米営業部 0942-44-2177
善導寺支店 0942-47-1028
荒木支店 0942-27-1150
筑邦西支店 0942-27-1160
三瀬支店 0942-64-2828

筑後南部地区

瀬高支店 0944-62-4151
高田支店 0944-22-5023
大牟田支店 0944-58-5550
三橋支店 0944-72-5238
大和支店 0944-76-1000



お役に立ちます あなたの町で

福岡県信用組合

〒810-0042 福岡市中央区赤坂1丁目10番17号(しんくみ赤坂ビル)
TEL(092)724-5420 FAX(092)724-5415
<https://www.kenshin-f.jp>